Přílohy

Příloha č. 1: Přehled realizovaných evropských referend od roku 1998 (tabulka)

Rok Země Téma referenda Výsledek hlasování
1998 Irsko Amsterodamská smlouva Pro
1998 Dánsko Amsterodamská smlouva Pro
2000 Dánsko Připojení k euru Proti
2001 Irsko Smlouva z Nice Proti
2002 Irsko Smlouva z Nice Pro
2003 Švédsko Připojení k euru Proti
2005 Španělsko Ústava Pro
2005 Francie Ústava Proti
2005 Nizozemí Ústava Proti
2005 Lucembursko Ústava Pro
2008 Irsko Lisabonská smlouva Proti
2009 Irsko Lisabonská smlouva Pro
2012 Irsko Fiskální pakt Pro

Příloha č. 2: Typologie euroskepticismu

Autoři Typologie
<p>Taggart a Szczerbiak (původní typologie)</p> <p>Původní Taggartova a Szczerbiakova typologie se zaměřila pouze na negativní postoje politických stran k evropské integraci. Autoři představili dva typy euroskepticismu - tvrdý a měkký. Rozlišujícím kritériem je přitom hloubka a míra odporu. Tvrdý euroskepticismus definují jako "principiální opozici vůči EU a evropské integraci, která v důsledku vede k žádosti strany o vystoupení z EU. Politika strany je namířena proti projektu evropské integrace jako takovému" (Taggart a Szczerbiak 2003: 6). Naproti tomu strany měkkého euroskepticismu nejsou v jejich pojetí proti integračnímu procesu jako takovému nebo proti členství země v EU, ale „námitky vůči jedné nebo více politikám vedou k vyjádření kvalifikované opozice vůči EU...“ (Taggart, Szczerbiak 2003: 6).</p>
<p>Kopecský a Mudde</p> <p>Kopecský a Mudde (2002: 300-304) v reakci na Szczerbiakovu a Taggartovu typologii rozlišili rozptýlenou (diffuse) a specifickou (specific) podporu evropské integraci. První znamená podporu obecné myšlenky evropské integrace, druhá je spojena s podporou EU. Postoj k evropské integraci posuzují pomocí dvojdimenzionálního modelu - na ose obecné podpory evropské integrace identifikují na opačných pólech eurofilu a eurofoby, druhá dimenze - podpora EU - proti sobě staví EU optimisty a EU pesimisty. Výsledkem tohoto přístupu jsou čtyři kategorie postojů: Euroentuziasté - podporují evropskou integraci a podporují současnou trajektorii EU; Europragmatici - odpůrci evropské integrace - podporují současnou trajektorii EU; Euroskeptici - podporují evropskou integraci - odmítají současnou trajektorii EU; Euroodmítači - odmítají evropskou integraci - odmítají současnou trajektorii EU</p>
<p>Conti a Verzichelli</p> <p>Z původní Taggartovy a Szczerbiakovy typologie vycházel i Conti a Verzichelli (in Conti 2003: 15-22), doplnili ji však také o pozitivní postoje k evropské integraci resp. EU. Prvním pozitivním postojem je tzv. funkční europeanismus vyjadřující podporu strany evropské integraci, ale jen pokud, pokud nebude v rozporu s vlastními zájmy strany či státu (například ekonomická stabilita, modernizace země). Ztotožňující (identitární) europeanismus je skutečně principiální podporou integrace a jejího prohlubování, předávání dalších pravomocí, federální Evropy a evropského občanství. Evropská integrace je v tomto případě podporována, i když vyžaduje určité náklady. Conti definuje také neutrální (nejasný) postoj jako pomyslný střed mezi euroskepticismem a europeanismem typický pro strany, které se o tuto problematiku buď nezajímají, případně k ní nemají vyhraněný postoj. Nejvíce negativním postojem je tvrdý euroskepticismus jako odmítnutí celého procesu evropské integrace, jakož i EU, přičemž dochází ke zpochybňování její legitimacy. Pro strany zastávající tyto postoje neexistuje možnost reformy současného stavu, jediným řešením je zcela nový model spolupráce a vystoupení země z unie. Měkký euroskepticismus naproti tomu možnost reformování současné EU neodmítá. Nejedná se o principiální opozici vůči evropské integraci či EU, ale o námitky vůči jedné nebo více politikám.</p>
<p>Flood a Usherwood</p> <p>Flood a Usherwood (2005: 6) ve své typologii definovali celkem šest kategorií. Nejsilnější odmítavý postoj představuje kategorie odmítačů. Ti zcela odmítají integraci a členství země v EU, jakož i jakoukoliv dílčí účast země na politice či instituci. Revizionisté žádají posun do stavu, který byl před schválením nějaké důležité smlouvy, případně požadují revizi některé z politik unie. Minimalisté současný stav EU sice akceptují, ale další prohloubení integrace odmítají. Pozitivnější postoje zastávají gradualisté podporující další integraci celého systému či jen dílčí politiky, reformisté jako zastánci „konstruktivního zapojení se do reformy s důrazem na její nezbytnost a nutnost“ a neoptimističtější založení maximalisté se svou aktivní podporou další rychlé integrace celého systému nebo dílčí politiky.</p>
<p>Riishøj</p> <p>Riishøj (2004) ve své typologii pracuje spíše než s mírou euroskepticismu, s jeho obsahovou stránkou. Navrhuje následující formy euroskepticismu:</p> <ul style="list-style-type: none"> Identitární euroskepticismus jako důsledek rozporu mezi národní a evropskou identitou, která vede k obavě z pohlcení národní identity identitou evropskou. Euroskepticismus cleavage vychází z hlavních dělicích linií ve společnosti (cleavages), zejména z linie město-venkov. Funkcionální euroskepticismus souvisí s nesouhlasem s jednou konkrétní politikou EU (příkladem může být společná zemědělská politika). Institucionální euroskepticismus je projevem konfliktu mezi legitimitou evropských a národních institucí. Nízká míra důvěry v politické instituce národního státu může vést ke zvýšení důvěry v EU a naopak. Euroskepticismus národních zájmů je důsledkem konfliktu mezi národními a evropskými zájmy, což vede k obhajobě zájmů národních. Euroskepticismus zkušeností je důsledkem pocitu, že vstupní jednání nebylo spravedlivé a nevedlo k uspokojivému výsledku. Stranický euroskepticismus, který stojí na konkrétním (charismatickém) stranickém leadrovi. Atlantický euroskepticismus pramení z rozporu mezi příklonem k USA a EU. Důsledkem je zejména odmítnutí Společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU. Praktický euroskepticismus neodporuje žádné konkrétní politice. Obsahem je národní uchopení EU a europeanizace.

Autoři Typologie
<p>Taggart a Szczerbiak (revidovaná typologie)</p> <p>Reakcí autorů na kritiku jejich původní typologie byla revize dosavadního přístupu. Přehodnotili zejména svůj pohled na tvrdý euroskepticismus a jeho determinaci podporou/nepodporou strany členství země v EU, jež byla nahrazena podporou/opozicí vůči přenesení politické moci směrem od států k nadnárodním institucím EU.</p> <p>Tvrdý euroskepticismus tak nově definují jako „principiální opozici vůči projektu evropské integrace založené na postoupení nebo transferu moci směrem k nadnárodním institucím jako EU“ (Szczerbiak, Taggart 2003:12). Modifikována byla rovněž definice měkkého euroskepticismu jako „absence principiální kritiky vůči evropskému integračnímu procesu (...) opozice vůči současné či budoucí plánované trajektorii, jejímž obsahem je další nárůst kompetencí EU“ (Szczerbiak, Taggart 2003:12).</p>
<p>Rovny</p> <p>Rovny (2004) bere v úvahu jednak míru euroskepticismu (<i>magnitude</i>), jež je v jeho pojetí reprezentována rozdělením euroskepticismu na tvrdý a měkký, ale opírá se také o motivaci (<i>motivation</i>), která stojí za euroskeptickými postoji. Ta může být ideologická nebo strategická. Míra (<i>magnitude</i>) může nabývat určité polohy na ose, která je na svých koncích omezena tvrdým a měkkým euroskepticismem. Stejně tak se může motivace pohybovat na různých místech osy ohraničené motivací ideologickou a strategickou. Proložení těchto dvou os získáme teoretickou koncepci euroskeptického prostoru.</p>
<p>Kaniok</p> <p>Při zohlednění odlišných paradigmat evropské integrace definoval Kaniok (2006: 94-95) tři typy postojů: Europeanisté s jednoznačně pozitivním postojem k evropské integraci s důrazem na její prohlubování a rozšiřování. Východiskem je nadnárodní paradigma. Eurogovernmentalisté mají pozitivní postoj k mezvládní formě integrace, vůči nadnárodním projevům integrace se mohou vymezovat negativně, případně neutrálně. Postoj euroskeptiků k evropské integraci je

[…]


Proměnná nabývá hodnot:

1 český

2 z jiné členské země EU

3 z nečlenské země

4 unijní

5 mezinárodní

6 nespecifikováno

Pro každou kategorii sledujeme jak počet aktérů, tak celkový rozsah citací (počítáno jako počet znaků bez mezer).

8. Přímá citace – typ zdroje

Proměnná nabývá hodnot:

1 politik – exekutiva (prezident, premiér, ministr, komisař apod.)

2 politik – legislativa

3 politik – mimoparlamentní

4 politik - jiný

5 expert – (kdokoliv, kdo podává odborný názor k problému)

- 6 svazy, asociace, komory
- 7 zájmové organizace, občanská sdružení, NGOs
- 8 hlas lidu (neboli civilisté, „názor ulice“)
- 9 business
- 10 média
- 11 akademici
- 12 veřejně známé osobnosti („celebrity“)
- 13 nižší správní celky (starosta, hejtman, zastupitel apod.)
- 14 úředníci (vláda, ministerstvo, kraje, obce)
- 15 orgány státní správy
- 16 mluvčí
- 17 jiné

Pro každou kategorii sledujeme jak počet aktérů, tak celkový rozsah citací (počítáno jako počet znaků bez mezer).

9. Přímá citace - politická strana

Zde kódujeme všechny citace členů politických stran

Proměnná nabývá hodnot:

- 1 ODS
- 2 ČSSD
- 3 KSČM
- 4 KDU – ČSL
- 5 SZ
- 6 TOP 09
- 7 US
- 8 VV
- 9 Jiné

Pro každou kategorii sledujeme jak počet aktérů, tak celkový rozsah citací (počítáno jako počet znaků bez mezer).

10. Přímá citace – přítomnost kritiky

Zde kódujeme všechny citace, které explicitně kritizují EU, některou její politiku, instituci, citace stavící se proti vstupu apod.

Proměnná nabývá hodnot:

1 Kritika přítomna

2 Kritika nepřítomna

Pro kategorii *Kritika přítomna* sledujeme jak počet aktérů, tak celkový rozsah citací (počítáno jako počet znaků bez mezer).

Další sada proměnných se bude týkat aktérů přítomných v jednotlivých člancích. Do aktérů počítáme všechny zdroje (citace), jak jsou definovány pro proměnné 7 – 10, ale bez citací médií. Aktéry jsou navíc všechny osoby, které jsou v článku zmíněny, kromě fiktivních aktérů

aktérů z knih, filmů, reklam apod.

Do aktérů naopak započítáváme

aktéry z historie

aktéry, které nelze přesně identifikovat (anonymní zdroje, jako např. nejmenovaný diplomat, zdroj z ODS apod.) – ty zařadíme do kategorie *Nespecifikováno*.

Jedná e o tyto proměnné:

11. Aktér – původ zdroje

Při rozhodování o tom, zda aktéra zařadit mezi domácí či unijní aktéry, je důležité posoudit kontext - tedy zda například vystupuje jako europoslanec, účastník Konventu nebo naopak jako domácí aktér.

Proměnná nabývá hodnot:

1 český

2 z jiné členské země EU

3 z nečlenské země

4 unijní

5 mezinárodní

6 nespecifikováno

Pro každou kategorii sledujeme jak prostou frekvenci výskytu.

12. Aktér - typ

Proměnná nabývá hodnot:

1 politik – exekutiva (prezident, premiér, ministr, komisař apod.)

2 politik – legislativa

3 politik – mimoparlamentní

4 politik - jiný

5 expert – (kdokoliv, kdo podává odborný názor k problému)

6 svazy, asociace, komory

7 zájmové organizace, občanská sdružení, NGOs

8 hlas lidu (neboli civilisté, „názor ulice“)

9 business

10 média

11 akademici

12 veřejně známé osobnosti („celebrity“)

13 nižší správní celky (starosta, hejtman, zastupitel apod.)

14 úředníci (vláda, ministerstvo, kraje, obce)

15 orgány státní správy

16 mluvčí

17 jiné

Pro každou kategorii sledujeme prostou frekvenci výskytu.

13. Aktér – politická strana

Zde kódujeme všechny aktéry politických stran

Proměnná nabývá hodnot:

1 ODS

2 ČSSD

3 KSČM

4 KDU – ČSL

- 5 SZ
- 6 TOP 09
- 7 US
- 8 VV
- 9 Jiné

Pro každou kategorii sledujeme prostý výskyt aktérů.

- 14. Přítomnost kritiky v článku
- 15. Celkové vyznění článku

Dále sledujeme výskyt některých pojmů v textech:

- 16. Euroskepticismus
- 17. Evropská komise
- 18. Evropský parlament
- 19. Evropská rada
- 20. Rada ministrů
- 21. Evropský soudní dvůr

Proměnné vždy nabývají hodnot:

- 1 ano
- 2 ne

22. Hlasy v anketě MF DNES

Proměnná, která stanoví, jaký je postoj respondenta k EU

Proměnná nabývá hodnot:

- 1 kladný
- 2 záporný
- 3 jiné

22. Hlasy v anketě Práva

Proměnná, která stanoví, jaký je postoj respondenta k EU

Proměnná nabývá hodnot:

1 kladný

2 záporný

3 jiné

Příloha č. 4: Podpůrné tabulky a grafy k analýze Lisabonské smlouvy

Pozornost médií

MF DNES Právo HN
Články tematické 70 109 98
Články referenční 33 52 56
Články CELKEM 103 161 154
Články tematické na titulní straně 9 14 11
Články referenční na titulní straně 1 10 3
Články na titulní straně CELKEM 10 24 14
Celkový rozsah tematických článků 162 312 282 947 263 236
Průměrná délka tematických článků 2 318 2 596 2 686
