**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

**Název práce:** Euroskepticismus a jeho rámcování v českém denním tisku

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Jiráček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v úvodu připomíná, že ji rešerše literatury vedla k zájmu o problematiku evropské veřejné sfery, což nakonec ovlivnilo cíl a strukturu práce. Nikde v práci ale nevysvětluje, které konkrétní důvody ji k tomu tematickému rozšíření vedly (ani v kap. 2.3, resp. 2.4, kde by to bylo na místě). Přes tento nedostatek je zejména, že tematické rozšíření bylo na místě a práci zřetelně prospělo.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka provedla slušnou rešerši a shromáždila přiměřenou literaturu k tématu (hlavně knižní, méně již časopiseckou), literaturu se převážně úspěšně snažila charakterizovat, méně již kriticky vyhodnotit (kritický odstup se např. ve výkaldech o politické komunikaci objevuje tam, kde k němu má oporu v sekundární literatuře - viz rozdíl v přístupu k Lillekerovi, Louwovi, Streetovi, Křečkovi ad na jedné straně a McNairovi, kterého s pomocí Křečka 2013 nejen charakterizuje, ale více i hodnotí, či Habermase, kterého vyhodnocuje s pomocí Schlesingera 1999, na straně druhé), naproti tomu výklad o euroskepticismu (kap. 3) má rovinu explikační i kritickou a je podle mého soudu nejsilnější patrii teoretické části práce. Analýza je provedena spolehlivě a ukázněně, autorka prokázala, že umí formulovat soudržné výzkumné otázky a sestavit si soubor metod, které vedou k nacházení odpovědí. Práce je nepochybně původní a je výrazným příspěvkem k chápání role mainstreamových médií v procesech současné politické komunikace na příkladu euroskeptických postojů (a jejich kritiky).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má velmi přehlednou, logicky vystavěnou výkladovou strukturu, funkční a spolehlivý poznámkový aparát, dodržuje citační zvyklosti a je napsána jasným výkladovým stylem. Vhodně zvoleny jsou i přílohy zařazené do práce. Stylistické nedostatky se vyskytují okrajově (nevhodné užití "na úkor" ne významu "ve prospěch", s. 17/pozn. 9, nešťastné anclisimy "disbalance", s. 23, či "státní aktéři benefitují z europeizace", s. 40, vágní kvantifikace "poměrně často", s. 29 ad.). Text zjevně prošel technickou korekturou a ortografické či grafické nedostatky jsou spíše ojedinělé (neužívání čárky před "resp.", s. 12, 41, 42, před "a", s. 13 ad., neskleňování příjmení R. Koopmanse, s. 67n. ad.), Po formální stránce poněkud ruší nejedenotné řádkování a užívání různé velikosti písma v poznámkách (viz např. s. 7, pozn. 9, s. 52 ad.) a nesystémová práce s podtrženým písmem (viz nadpis, s. 63).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložila původní, zajímavou a dobře napsanou magisterskou diplomovou práci. Považuji za nutné zdůraznit, že významnou předností práce je provázanost teoretické a analytické části - teoretická část skutečně pro čtenáře představuje východisko a oporu při sledování předložených výsledků analýzy. Samotné výsledky analýzy představují velmi cenné poučení o argumentační kultuře české denní žurnalistiky (zvláště zajímavá je analýza rámců). Práce nepochybně splňuje veškeré nároky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Obstojí argument, že nárůst euroskepticismu je mimo jiné důsledkem chápání EU jako samozřejmé součásti současné evropské reality?
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**